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Tjänsteutlåtande 

Utfärdat: 2014-11-24 
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0002/14 

Sektor för äldreomsorg samt hälso- och sjukvård 

Anna Heldtander och Annika Lilleberg 

Telefon: 365 64 36 

E-post: anna.heldtander@orgryteharlanda.goteborg.se 

 

 

Begäran till kommunstyrelsen/lokalsekretariatet gällande ombyggnation av 

Dicksons Hus äldreboende 

 

Ärendet 

I samband med en inspektion som genomförts på Dicksons Hus äldreboende har 

Arbetsmiljöverket ställt krav på att förvaltningen ska redovisa hur de, utöver de åtgärder 

som redan vidtagits, avser att åtgärda problem med trånga utrymmen på lång sikt. 

Förvaltningen bedömer att de långsiktiga åtgärder som krävs är av sådan art att det 

krävs investeringsmedel för ombyggnation. 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden Örgryte-Härlanda översänder en begäran till 

kommunstyrelsen/lokalsekretariatet, om att genomföra en utredning av ärendet samt en 

förstudie av kostnaderna, för att se över möjligheter till finansiering av en 

ombyggnation av Dicksons Hus äldreboende, alternativt finna en annan lösning.  

Bakgrund 

Arbetsmiljöverket har fått i uppdrag från regeringen att genomföra insatser för att 

synliggöra och förbättra kvinnors arbetsförhållanden. Som ett led i detta genomför 

Arbetsmiljöverket tillsynsinsatser i hela landet inom omsorgen och sjukvården med 

fokus på belastningsergonomi och personförflyttningar. Inspektionernas syfte är bl.a. att 

kontrollera hur man uppmärksammar brister i arbetsmiljön och genomför nödvändiga 

åtgärder för att förebygga ohälsa och skador bland personalen. En av dessa inspektioner 

genomfördes på Dicksons Hus äldreboende den 17 januari 2014. 

Redogörelse 

Vid arbetsmiljöverkets inspektionsbesök konstaterades det att det finns många 

utrymmen/ hygienutrymmen som är för trånga för att man ska kunna arbeta på ett säkert 

ergonomiskt sätt. Lägenheterna är ursprungligen byggda för en annan typ av boende än 

vad de används till idag. De var servicehuslägenheter för ”friska äldre” men används 

idag för äldre med stort omvårdnadsbehov. Många äldreboenden, bl.a. de före detta 

sjukhemmen, har genomgått ombyggnationer för att kunna anpassas till rådande behov. 

För servicehusen gjordes dock inga anpassningar då dessa boenden bytte inriktning. 

Idag fordras många hjälpmedel, t.ex. liftar, rullstolar, rollatorer, toastolar samt 

duschstolar/vagnar och det innebär i många fall konflikt med planlösning, möbler och 

möblering. 
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I Arbetsmiljöverkets inspektionsmeddelande ställdes ett antal krav på att förvaltningen 

skulle redovisa vilka åtgärder som skulle vidtas gällande trånga utrymmen, på såväl kort 

som lång sikt.  

Ett antal åtgärder har vidtagits och redovisats av förvaltningen men den 9 september 

2014 återkom Arbetsmiljöverket med en begäran om kompletterande uppgifter om hur 

förvaltningen på lång sikt avser att åtgärda de problem med trånga utrymmen som 

kvarstår. 

Det gäller framförallt åtgärder för att skapa tillräckligt med arbetsutrymme för att 

personalen ska kunna arbeta på ett ergonomiskt säkert sätt. Detta kräver i sin tur större 

arbetsutrymmen i främst badrum och sovrum men också i dörröppningar och passager.  

Förvaltningen bedömer att de långsiktiga åtgärder som krävs är av sådan art att det 

krävs ombyggnationer, vilket i sin tur kräver investeringsmedel.   

I Örgryte-Härlanda finns i dagsläget ytterligare ett äldreboende som har samma typ av 

boendeytor. 

Tillsynsinsatser görs i hela landet och därför även i andra stadsdelar än Örgryte-

Härlanda, vilket gör det möjligt att liknande krav på åtgärder skulle kunna bli aktuella 

även i andra stadsdelsförvaltningar.  

Förvaltningen bedömer att ärendet ska lyftas till kommunstyrelsen/lokalsekretariatet. 

Det bör göras för att de ska genomföra en utredning av ärendet samt en förstudie av 

kostnaderna, för att se över möjligheter till finansiering av en ombyggnation alternativt 

om de kan lyfta fram andra möjliga lösningar. 

Jämställdhets- och mångfaldsperspektiv 

Arbetsmiljöverkets inspektion är ett led i ett uppdrag från regeringen att genomföra 

insatser för att synliggöra och förbättra kvinnors arbetsförhållanden. Ett skäl till 

uppdraget är att kvinnor svarar för en större andel av den arbetsrelaterade sjukfrånvaron 

än män. Det är också fler kvinnor som av hälsoskäl tvingas sluta sina arbetsliv i förtid. 

Äldreboenden är, samtidigt som de utgör enskilda individers hem, arbetsplatser för 

många medarbetare varav kvinnor utgör en majoritet. Genom att förändra boendena 

genom ombyggnationer skapas en miljö som tillåter att omsorgsarbetet utförs på ett mer 

ergonomiskt säkert sätt. Det förebygger ohälsa och skador bland personalen, men 

medför också en tryggare omsorgssituation för de äldre. 

Ekonomiskt perspektiv 

Om det blir några ekonomiska konsekvenser för förvaltningen i form av 

hyresförändring eller annan kostnad, kommer det att framgå av lokalsekretariatets 

yttrande efter det att översynen är genomförd. 

Samverkan 

Samverkan sker i FSG 2014-12-09. 

 

Örgryte-Härlanda stadsdelsförvaltning 

 

 

Katarina Othelius 

Stadsdelsdirektör 


